


Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
APOSTILAMENTO

APOSTILA Nº 023/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 024/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 025/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 026/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 027/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 028/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 029/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 030/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 031/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 032/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 033/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 034/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

APOSTILA N° 023/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 275/2025, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 40.917.453 ALCIDES ALVES DA SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 40.917.453/0001-00, 
situada na A. Rural de Capim Grosso, 577, Casa, Área Rural de Capim Grosso, no município de Capim 
Grosso – Bahia, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                      17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                      17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONGÊNERES DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                       02.11.01 – SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080– MANUT. DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
 

                                           
SALDO DO CONTRATADO: R$ 8.438,09 (Oito mil quatrocentos e trinta e oito reais e nove 
centavos). 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 3

APOSTILA Nº 023/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 
 
 

                                            APOSTILA N° 024/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 378/2025, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 49.929.510 DAMIÃO JESUS DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob nº 49.929.510/0001-37, 
situada na Av. Ayrton Senna, nº 0, Casa, Bairro Vicente Ferreira, no município de Capim Grosso – Bahia, 
passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                      4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17000000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO 
                       17010000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                       17040000 –TRANS. DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                       17060000 – TRANSFERÊNCIA ESPAECIAL DA UNIÃO 
                       17080000 – TRANSF. ESPECIAL DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE REC. MINERAIS 
                       17490000 –OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                   17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
                 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                       02.11.01 -  SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
                                           
 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 44.215,08 (Quarenta e quatro mil duzentos e quinze reais e oito 
centavos). 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
 

FABIANO VILAS BOAS SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 4

APOSTILA Nº 024/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

APOSTILA N° 025/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 116/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa DANJO OLIVEIRA DE LIMA 00967905559, inscrito no CNPJ sob nº 42.762.766/0001-53, 
situada na Rua do Campo, S/N, Casa, Água Nova no município de Capim Grosso – Bahia, passando a 
vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                       17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                       17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                       17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONG. DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
                                           
 
Inclusão de Dotação orçamentária/Fonte de Recurso: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                        02.11.01 - SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
FONTE DE RECURSOS: 17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
 

 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 34.043,04 (Trinta e quatro mil quarenta e três reais e quatro 
centavos). 

 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 5

APOSTILA Nº 025/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

APOSTILA N° 026/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 412/2025, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 53.599.200 FELIPE DE OLIVEIRA SILVA, inscrito no CNPJ sob nº 53.599.200/0001-79, 
situada na Av. Ayrton Senna, 08, Casa, Estação da Luz, no município de Capim Grosso – Bahia, 
passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                      17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                      17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONG. DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 

                                        02.11.01- SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 

PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 
         
SALDO DO CONTRATADO: R$ 24.592,59 (Vinte e quatro mil quinhentos e noventa e dois reais e 
cinquenta e nove centavos). 
 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 6

APOSTILA Nº 026/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

 

APOSTILA N° 027/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 060/2025, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 58.817.095 GENIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob nº 
58.817.095/0001-10, situada na Rua Veredas, 23, Casa, Bairro Jardim Araújo, no município de Capim 
Grosso – Bahia, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                      17010000 -  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONG. DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                    17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                       02.11.01 – SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 6.108,81 (Seis mil cento e oito reais e oitenta e um centavos). 
 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 7

APOSTILA Nº 027/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

                                            APOSTILA N° 028/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 592/2025, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 60.839.564 JOÃO PEDRO SOUZA DE BRITO, inscrito no CNPJ sob nº 60.839.564/0001-44, 
situada na Rua do Exu, 140, Casa, Bairro Jardim Formosa, no município de Capim Grosso – Bahia, 
passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                      17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                      17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONGÊNERES DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                        02.11.01 – SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 

                                           
SALDO DO CONTRATADO: R$ 38.147,26 (Trinta e oito mil cento e quarenta e sete reais e vinte 
e seis centavos). 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 8

APOSTILA Nº 028/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

 

APOSTILA N° 029/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 629/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.930.126 JOÃO VITOR PINHEIRO LIMA DA SILVA inscrito no CNPJ sob nº 
55.930.126/0001-57, situada na Praça Justiniano Neves, 20, Casa, Centro – Pedras Altas do Mirim, no 
município de Capim Grosso – Bahia, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                      17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                      17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS  
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONG. DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
                     
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                       02.11.01 – SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 20.239,51 (Vinte mil duzentos e trinta e nove reais e cinquenta e 
um centavos). 
 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 9

APOSTILA Nº 029/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

APOSTILA N° 030/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 656/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.896.562 JONATAS MOREIRA DOS SANTOS, inscrito no CNPJ sob nº 55.896.562/0001-
57, situada na Rua do Campo, 45, Casa, Centro – Povoado do Peixe, no município de Capim Grosso – 
Bahia, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                      17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                      17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONG. DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                       02.11.01 - SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETRARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 
                                           
 

SALDO DO CONTRATADO: R$ 18.542,66 (Dezoito mil quinhentos e quarenta e dois reais e 
sessenta e seis centavos). 

 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 10

APOSTILA Nº 030/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

APOSTILA N° 031/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 454/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.189.030 RAI DOS SANTOS CRUZ, inscrito no CNPJ sob nº 55.189.030/0001-80, situada 
na Rua dos Milagres, 412, Casa, Bairro Planaltino, no município de Capim Grosso – Bahia, passando a 
vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                        17000000 –OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                        17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                        17040000 –TRANS. DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                        17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                        17080000 –TRANSF. CONGÊNERES DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE 
RECURSOS 
                     17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                     17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

  UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                         02.11.01 – SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
 PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 
  
                                           
SALDO DO CONTRATADO: R$ 23.863,88 (Vinte e três mil oitocentos e sessenta e três reais e 
oitenta e oito centavos). 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 11

APOSTILA Nº 031/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

APOSTILA N° 032/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 188/2025, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 52.475.392 VAGNER DOS SANTOS XAVIER, inscrito no CNPJ sob nº 52.475.392/0001-49, 
situada na Fazenda Várzea de Cima, 70, Casa, Zona Rural de Capim Grosso, no município de Capim 
Grosso – Bahia, passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                      17000000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                      17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONG. DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                       02.11.01 – SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 
                                           
SALDO DO CONTRATADO: R$ R$ 1.753,76 (Um mil setecentos e cinquenta e três reais e setenta 
e seis centavos). 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 12

APOSTILA Nº 032/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

APOSTILA N° 033/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 869/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 52.821.492 VANDERLEI ALVES RIBEIRO, inscrito no CNPJ sob nº 552.821.492/0001-80, 
situada na Rua Limoeiro, 3, Casa, Bairro Planaltino I, no município de Capim Grosso – Bahia, passando 
a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                      17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                      17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONG. DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                        02.11.01 – SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
                                           
 
SALDO DO CONTRATADO: R$ 23.439,91 (Vinte e três mil quatrocentos e trinta e nove reais e 
noventa e um centavos). 

 

Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 
 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 13

APOSTILA Nº 033/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – Novo Horizonte 
CEP: 44823-771 - Capim Grosso – Bahia 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 
 

                                             APOSTILA N° 034/2026 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 136, inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para incluir/alterar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, constante na 
CLÁUSULA SÉTIMA do contrato n° 609/2024, celebrado entre o Município de Capim Grosso e a 
Empresa 55.890.080 VINICIUS SOUSA MOTA, inscrito no CNPJ sob nº 55.890.080/0001-90, situada 
na Rua Cleuma Carneiro, 315, Casa, Bairro Recanto da Siriema, no município de Capim Grosso – Bahia, 
passando a vigorar a seguinte dotação: 

Dotação orçamentária atual: 
UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. M. DE OBRAS URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.10.2.038 – MANUT. DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURÍDICA 
                                                     4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
FONTE(S): 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
                       17000000 –  OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DA UNIÃO 
                       17010000 - OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU INSTR. CONGÊNERES DOS ESTADOS 
                      17040000 –TRANS. DA UNIÃO REF. A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
                      17060000 –  TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
                      17080000 – TRANSF. CONG. DA UNIÃO REF. A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS 
                      17490000 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 
                      17550000 – RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 
 
Inclusão de Dotação orçamentária: 

UNIDADE/ÓRGÃO: 02.07.01 - SEC. MUN. DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE 
                                       02.11.01 – SEC. MUN. DE OBRAS E PRÉDIOS PÚBLICOS 
PROJETO / ATIVIDADE: 15.452.2.2.080 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E PRÉDIOS 
PÚBLICOS 
 
                                           
SALDO DO CONTRATADO: R$ 21.359,02 (Vinte e um mil trezentos e cinquenta e nove reais e 
dois centavos). 
 
 
Capim Grosso, 09 de janeiro de 2026. 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

Edição 8.338 | Ano 12
09 de janeiro de 2026

Página 14

APOSTILA Nº 034/2026

Certificação Digital: KK93MQ8D-P2KKZDNZ-LQ282QVT-QACMBYAJ
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	APOSTILAMENTO
	APOSTILA Nº 023/2026
	APOSTILA Nº 024/2026
	APOSTILA Nº 025/2026
	APOSTILA Nº 026/2026
	APOSTILA Nº 027/2026
	APOSTILA Nº 028/2026
	APOSTILA Nº 029/2026
	APOSTILA Nº 030/2026
	APOSTILA Nº 031/2026
	APOSTILA Nº 032/2026
	APOSTILA Nº 033/2026
	APOSTILA Nº 034/2026


		2026-01-09T16:04:09-0300




